**D. Ioannes Evangelista. Rodolphi Gwaltheri Tigurini in  
Euangelium Iesu Christi secundum Ioannem Homiliae  
CLXXX.**

**Gwalther, Rudolf**

**[S.l.], 1568**

**VD16 W 1038**

7. Sub festum rediens Solymorum ad moenia Christus In templo vitae  
mystica verba docet. Accusant alij, sunt qui illi vincla minentur, Non habet  
euentum res tamen ista suum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71827](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-71827)

## CAPVT VII.

HOMILIA LVIII.

**ET** circuibat Iesus post hæc in Galilæa: non enim uolebat in Iudæa circuire, quia quærebēt eum Iudæi interficere. Propē autem erat festum Iudæorum, Scenopēgia. Dixerunt ergo ad eum fratres eius: Digredere hinc, & uade in Iudæam, ut & discipuli tui uideant opera tua quæ facis. Nemo enim in occulto facit aliquid, & quærit ipse celebris esse. Si hæc facis, manifesta te ipsum mundo. Nam ne fratres quidē eius credebant in eum. Dicit ergo illis Iesus: Tempus meum nondū adest, tempus autem uestrum semper est paratū. Non potest mundus odisse uos: me autem odit, quia ego testor de eo, quod opera eius mala sint. Vos ascendite ad festum hoc, ego nondum ascendo ad hoc festū: quia meum tempus nondum impletū est. Hæc autem cū dixisset eis, mansit in Galilæa.

**EXPOSUIT** Euangelista duobus proximis Cap. duas Iesu Christi conciones, seu prius disputationes, quibus summam doctrinam Christianam complexus est. Nam quædam Cap. suam diuinitatem argumentis fortissimis asseruit, & ita eam causam tractauit, ut inde euidenter colligi queat, quis nam ipse sit, & quare in mundum uenerit. Sexto autem Cap. fide differuit, qua sola apprehendi potest, ut nobis salutaris fiat. His commodè in duobus sequentibus Cap. subiicit acerrimas Christi concertationes, quæ illi cum hostibus suis intercesserunt, qui iam non uerbis nudis pugnarunt, sed illum capere & occidere conati sunt. Probè autem præcedentibus coherent. Ut enim illic ueræ doctrinæ formam proposuit, quæ semper in ecclesiis ueri debet: Ita nunc suo exemplo ministros uerbi, adeoque omnes pios instruit, & docet, quæ fide & constantia ueritatis doctrinam ueri, ut item in suo munere uersari, & per omnia aduersari debent, ne ullis rationibus se ex statione sua derijci patiantur. In præsentī historiola præmittitur, quæ omnibus istis quasi occasione præbuit. Narratur enim, quæ occasione Christus Hierosolymam ascenderit, ubi hæc certamina subiit aduersus illius loci principes. Et fuit hæc tertia eius in uita profectio, quod annotari oportet, cū Ioannes (ut alibi monuimus) historiam suam in præsentibus istas quasi diuidat. Nunc præsentis narratiunculæ singulas partes ex ordine considerauimus.

Christus in Galilæa subsistit.

Primo ubi locorum Christus egerit indicatur, posteaquam ea gessit, quæ nuper exposuimus. In Galilæa nimirum, quam circuiuisse dicitur, ut (quod alij Euangelista annotauerunt) etiam indicat Ioannes: nimirum eò quod Iudæi ipsum occidere conarentur: quæ de re Capite quinto multis est dictum. Ad eò nihil profecit Dominus proluxa illa & diligenti disputatione, quæ se Dei filium & promissum humani generis redemptorem esse docuit, simulque aduersarij opinionas suæ incredulitatis denunciauit. Fuit ergo incurabilis istius generis contumacia, neque excusationem aliquam admittit, quando vim iniustam ei inferre uolunt, quem nulla probatio ratione alicuius erroris conuincere potuerunt. Petant autem ex Christi exemplo consolantur ministri ecclesiarum, si quando se multum docendo, monendo, hortando, arguendo nihil proficere uident: ne ideò studium suum Deo minus probari arbitrentur, cum hoc ipsum Deo in hoc in terris agenti acciderit. Similiter priuati quique hinc discant, non ideò debere in doctrinam uocari ueritatis doctrinam, si a nemine, aut certè à paucissimis recipiatur. Hoc enim non doctrinæ, sed hominum uitio fieri Capite quinto audiuius, qui ambitione & auaritia festinanti, aures & animos suos obstruunt, quo minus fides in illis radices agere & fructum aliquem parere possit.

Ceterum

Ceterum quando Christum in Iudæam noluisse ascendere audimus, eò quòd vita eius Iudæi in-  
 sidati sunt, non putabimus ipsum adeò impotentem fuisse, ut hostiū manus non alia ratione cobibe-  
 re, aut etiam inter illos saluus & tutò versari potuerit. Extant enim multa exempla, quæ docent,  
 quam facile illi fuerit hominum conatus eludere, & vires aduersariorum coercere. Sed quia hominè  
 verum assumpserat Dei filius, humanas quoque infirmitates penes se locū habere voluit, neq; eas sem-  
 per dissimulauit, ne humanitas eius in dubium veniret. Adhæc exemplo suo de multis nos admonet,  
 quorum consideratio nobis vtilissima simul & necessaria est. Et primò quidē docet hoc loco, quid ve-  
 ritatis hostes tandem maneat, quorum rabies ad sanguinis innoxij effusionem vsq; exardet. Nimi-  
 rum, quòd cum illis quasi diuortium faciat ipse, & sui meriti gratia spoliatus iræ & maledictioni ex-  
 ponat, quæ illos tam in præsentī hac vita quam in futura hostiliter persequatur, & omnibus modis  
 miseros atq; infelices reddat. Nam etsi multa in nobis patienter ferat Deus, deuotas tamen ad veri-  
 tatis odium mentes & insatiabilem sanguinis sanctorum suorum sitim non fert; sicuti omnium secu-  
 lorum exempla testantur. Hæc certè olim exilij Babylonicæ causa fuit, ut vltimum secundi Para-  
 lip. cap. diserte testatur: & ob eandem causam postremum quoque vrbis & templi excidium vnà cum  
 horribili gentis Iudaicæ dispersione accidisse, Christus non vno loco docet. Vide Matth. 23. Luc. 19.  
 Et Romanorū historia indicant, Deum grauisima iudiciorum suorum exempla in eos edidisse. Im-  
 peratores, qui doctrinam hostiliter persequi & seruorum eius sanguinem fundere ausi fuerunt. Quo-  
 rum consideratio nos admonet, quid de nostri seculi tyrannis speremus; imò aduersus illorum machi-  
 nationes nos consolatur, ne illos perpetuo successu vsuros esse putemus: quando certum est, Deum  
 contra illos quoque fulminaturum esse, vbi sua impietatis mensuram impleuerint. Neq; interea de ec-  
 clestiarum & doctrinæ conseruatione nos desperare conuenit. Vt enim hoc loco Galilæa Christo hosti-  
 lium præbet, quem Iudæa ferre dedignatur, & sub Herodis tyranni immanissimi ditione doctrinā  
 suam Christus longè lateq; dispergit: Ita frequenter fit, ut præter omnem expectationem Deus eccle-  
 siæ suæ asylum apud eos constituat, qui nihil tale vnquam admitturi putabantur.

Cur Iudeorum  
 insidias declina-  
 uerit Christus?

Quantum no-  
 ceant mali an-  
 tistites?

Deinde apparet ex hoc loco, quantum mali dent falsi antistites, qui sub religionis prætextu suam  
 gloriam & questum querunt. Tales enim fuisse Iudeorum sacerdotes et scribas, iam sæpe diximus.  
 At idem iuncti huius & sanguinarij consilij aduersus Christum auctores fuerunt, & idèd propter  
 illos Christus discedit, imò cum illorum consilij seductus populus Apostolos & fidei doctrinam per-  
 sequeretur, vnà cum illis paulò post miserè periit. Ita olim prophetarum tempore falsi doctores, re-  
 ges, & populum non semel in exitium abduxerunt. Pertinent huc quæ de Achab & eius interitū  
 leguntur 1. Reg. 22. De Zedechia item & vrbis excidio apud Ieremiam, in Threnis potissimum  
 habentur. Et quot malorum iam seculis aliquot auctores fuerint Rom. Pontifices eorumq; emissarij,  
 notius est quam vt cōmemorari oporteat. Quæ exempla vram ab illis obseruentur, qui hodie  
 tales fouent, & eorum artibus plus quam proditorijs veritatis doctrinam & sectatores circumueni-  
 ripantur. Sentient hi quoque magno suo malo pestes fuisse maximas eos, quos nunc in pretio habent  
 & in publica pacis conseruatores seu defensores venerantur.

Admonet præterea Christi exemplum, licere ministris & pijs omnibus hostium insidias declina-  
 re, & ex ijs locis sese subducere, in quibus se nihil profecturos sciunt, insuper verò periculum sibi stru-  
 tum esse vident, quòd nulla alia ratione euitari potest. Iubet hoc Christus, quado discipulis dicit: Si qua subterfu-  
 gerit, Astorum liber non vno loco testatur. Paulus certè, cum oraculo admonitus esset, se coram Cæ-  
 sare etiam de fide testaturum esse, insidias tamen sibi à Iudæis structas non neglexit, imò iudicium  
 quoque insidiosum subterfugit, & legitimis armis potius defendi voluit, quam periculo manifesto se-  
 se obicere. Secuti sunt Apostolorum & Christi exemplum sancti patres, quorum pietas & fides in  
 historijs predicatur. Athanasius equidem non modo fugit & latuit nonnunquam, verum etiam Sy-  
 nodis interesse noluit, quæ aduersus veritatem cogebantur, quales fuerunt Syrmienfis, Ariminen-  
 sis, Mediolanensis, Selesiana, Constantinopolitana & Antiochena. Et Ambrosium legimus ad ec-  
 clesiam suam provocauisse, cum de eius doctrina lis esset, nec voluisse in aula causam dicere apud eos  
 iudices, quos veritati palam insensos esse sciebat. Quæ ergo ratione hodie nos vrgent aduersarij, vt  
 fidei & doctrinæ causam, quæ non nostra sed Dei est, Papisicis Concilijs subijciamus, in quibus

Licet insidias  
 & iudicia ini-  
 gere.

president qui in Papae verba iam ante iurauerunt, et proinde sententias liberarum dicere non possunt. Aut quae impudentia est, petere ut veritatis causam scientes volentes prodamus, quam Christiani homines sanguinis sui testimonio potius tueri debent?

Tēpus praesentis historiae.

Sed redeamus ad huius loci historiam, quae tempus etiam notat, quo ista facta sunt. Proprietas (inquit) festum Iudaeorum, Scenopegia. Vocatur hoc alio nomine festum Tabernaculorum, et non se septimo, qui nostro Septembri ex parte responderet, celebratur, de quo Moyses Leuit. 23. sic scribit. Celebrabitis diem istum festum Domino septem diebus in anno. Statutum hoc perpetuum. Sic ad praesens vestros, et mense septimo celebratis hunc diem festum. In tabernaculis manebitis septem diebus, omnes indigenae de Israel sedebunt in tabernaculis, ut posteri vestri sciant, quod ego fecerim habitare in tabernaculis filios Israel, cum educerem eos de terra Aegypti, &c. Erat ergo festum hoc filiorum commemoratio beneficiorum, quae totis quadraginta annis in patres per desertum in circuitibus errantes Deus olim contulerat, priusquam terram sibi promissam attingerent. Adhaec aliter sensu conditionis humanae ipsos admonerat, ut se in terris peregrinos esse, patriam autem in caelis habere recordarentur, et proinde relictis studiis terrenis ad caelestia contenderent. Quae ratio ad nos quoque pertinet huius festi solemnitas, sicuti in Zacharia nostro diximus, qui Cap. ultimo de Christi regno vaticinans, Dei iram et plagam horribilem ecclesiae hostibus denuntiat, qui ad festi huius celebrationem nolint ascendere. Loquimur autem non de ceremonia externa, quam in Christianitate abolitam esse non ignoramus, sed de eius mystico sensu et usu, quem modo annotauimus. Huiusmodi cessatio retinenda esse, propheta docet: quia nihil est, quod hominem magis in officio continet, quam si in terris se peregrinum esse cogitet, a Deo accepta beneficia memori mente meditetur, et non tantum ad caelestis patriae hereditatem consequendam adiciat. Qui ista non cogitant, sed in terrenis immergi, caelestia negligunt, et dum sibi in terris bene esse volunt, salutis aeternae iacturam faciunt. Eorum enim similes sunt, qui vitam omnem in peregrinationibus curiosis potius quam necessariis terunt, et exterarum regionum illecebris capti, patriae obliuiscuntur, simulque sua negligentia testimonium suum omne amittunt.

Frates Christiani odiosum iudicant Hierosolymam ascendere.

Porro, quia haec alterius loci sunt, nunc Christi fratres audiamus, qui ex temporis circumstantia occasionem arripientes, illum ut Hierosolymam ascendat, hortantur. Vocat autem Iohannes Christi fratres ex more Hebraeorum eos, qui ei secundum carnem propinqui aut cognati fuerint, sive illi Mariae virginis consobrini fuerint, sive Iosephi putatitij eius patris ex uxore prioris sui. Theophylacto visum fuit. Hincquam acerbè et amarulenter nimis illi dicunt: Digredere hinc, et vade in Iudaeam, ut et discipuli tui videant opera tua quae facis. Discipulos autem dicit eos, qui in Iudaea sibi acquisierat, cum illic prius docuisset. Addunt autem hortationi isti ratione ex animi sensu aut generali sententia desumptam: Nemo enim in occulto facit aliquid, et quare ipsi dicitur, quod pro tali haberi, qui liberè et ingenuè omnia dicat et faciat. Et mox inferunt, si habetis eis, id est, si verè et absque fraude vel impostura facis quae de te dicuntur, et quae facere vultis, manifesta te mundo, et in publicum prodi, non in obscurioribus locis apud homines rudes et impios te ipsum vendita. Ita verò crimina gravissima illi intentant, ambitionem et gloriae privatae studium, imposturas item, quibus vulgo ignobili suum faciat, et ignauam timiditatem, quae ipsum prodeat in eorum conspectu prodire, quos prudentia et iudicio instructos esse norit. Adde his perperam tam, quasi turpiter negligat discipulos, qui ipsi in Iudaea nomine dederat. Vnde verò haec animosa et acerbatio apud eos qui vel propter cognationis vinculum erga ipsum melius affecti esse debebant. Respondet huic quaestioni Evangelista, cum addit: Nunc fratres quidem eius credebant in ipsum. Quare ergo fide destituti erant, affectibus prauis sese abripi passi sunt, ut et gloria omnem ei invidiam, et eorum elum cupiant, cum non tantum comodi ex illo ad se redire videret, quantum fortassis iniurio sperant, quin potius propter illum multis suspecti et exosi essent. Est autem nobis hoc loco obseruanda Christi praesentia, quae non modo exteri et alienigenae, verum etiam fratres vel consanguinei oderunt, et illi negantur. Fit hoc ipsum frequenter hodie. Qui enim a fide alieni sunt, si quos ex suis Christi ministerio viderant, mox aut illis palam aduersantur, et illorum eos pudet: aut ex illis aliqua veritate praesentiam sperant, et quoad spes illa durat, eos in aliquo pretio habet: quam primum verò eadem ipsos fallit, per odium concipiunt, et omnia eorum calumniantur. Similes horum sunt, qui cum veritatis

ficantur. & fratres nostri haberi velint, iubent tamen in Concilia Papistica nos abire, illis euange-  
 lium proponere, & remere vitæ periclitari. Quid enim isti aliud dicunt, quam quod in presenti Chri-  
 sto dicunt eius fratres? At non offendant nos talium iudicia, sed præparemus nos ad eiusmodi certami-  
 na, ne quâdo incauti circumueniamur, vt leuissimorum hominû affectibus nos accommodemus. Præ-  
 terea exemplo istorum docemur, quâ inuicilis sit carnis prærogatiua in salutis negotio. Sunt hi con-  
 sanguinei Christi Iesu, quo cum a pueris versati multa videre potuerat, quæ illos de diuina eius vir-  
 tute admonerent. Adeo tamen nihil in eius cognitione profecerunt, vt multis alijs ad ipsum acceden-  
 tibus quotidie, ipsi eum tam scurriliter laceßere audeant: & vt ex Christi responsione apparebit, toti  
 carnales & improbis mundi studijs ita addicti fuerunt, vt mundus eos odisse non posset. Est ergo in-  
 uicilis planè generis gloriatio atq; fiducia, qua huius seculi filij insolenter nimis effratur. Vera enim  
 nobilitas in eo consistit, vt Dei filij simus. At tales non ex carne & sanguine (vt primo Cap. dictû  
 est) sed ex verbi semine & spiritus sancti operatione per fidem generantur, quam Dei donû esse scimus.  
 Ad quam dignitatē adeo nihil prodest carnalis generatio, vt ne Christi quidē ipsum secundum car-  
 nem genuisse quicquam coferat, nisi fides accedat, per quâ Deo verè coniungimur: cuius rei evidens  
 testimoniu Luc. 11. Cap. habetur. Cum enim Christo docente mulier quædã exclamaret: Beatus ven-  
 ter qui te gestauit, & vbera que suxisti: Respondit ille: Quinimò beati qui audiunt verbum Dei, et  
 custodiunt illud. Ad huius ergo studiû aspirant qui verè nobiles & generosi fieri cupiunt, inanem ve-  
 rô stemmatum ostentationem ipsi relinquunt, qui Christi gustum aliquem nondum perceperunt.

Carnis præro-  
 gatiua ad salu-  
 tem non pro-  
 dest.

Porro audiamus quid ille fratribus suis responderit. Propositio vel summa responsionis est, se  
 nollet adire ascendere Hierosolytam. Docet autem suo exemplo, ne faciles simus ad obtemperan-  
 dam quibuslibet, qui non omnia pro suis affectibus vellent agere, & ferè sub religionis prætextu sua  
 querunt. Et hoc quidem imprimis ad verbi ministros pertinet, quibus non raro sub amicitia prætex-  
 tu tam cognati ipsorum quàm alij complures negotium faciunt, dum hortantur, vt modeste agant,  
 neminem ledant, concordie studeant, ita demq; suas rationes omnes instituant, vt amicos sibi parent  
 quàm plurimos, & in pretio habeantur. Et hi quidem Sirenum instar sese insinuant, & ea quæ ipsi  
 præscribunt docendi ratione plus profici aiunt, quàm si rigidius cum illis agatur, qui superstitioni-  
 bus aut morum licentia assueuerunt. At tunc in Dei verbum illi respicere debent, & ex eo de sua  
 functione iudicare, & ab illa in nullius hominis gratiam vel latû vnguem discedere. Cogitent item  
 sibi olim ad Christi tribunal rationem esse reddendam, nec alicuius mortalium auctoritatem tanti  
 esse, vt eos excusare possit, qui ipsius mandata transgrediuntur. Caterùm ne præfractus videatur  
 Christus aut superbus generis Hierosolymitanae & sacrorum omnium contemptor, rationes quoque  
 allegat, quibus impediatur, quò minus fratribus suis morem gerat. Et primò ait: Tempus meum  
 nondum adest. Loquitur autem de tempore perfectionis huius quæ instabat, vt non opus sit hîc vel  
 de mortis vel de glorie Christi tempore curiosius disputare. Hoc autem dicendo omnes verbi mini-  
 stros admonet, ne quid temere & inconsultò faciant, sed temporum, locorû & hominum, quibus cum  
 agunt, diligenter habeant rationem, ne importunè & imprudenter agendo communi cause Christi  
 & religionis officiant. Et hoc referri debet, quòd alibi in domus sue dispensatore non fidem modò,  
 verum etiam prudentiam requirit, vt quæuis suo loco & tempore deponat: & quòd Paulus omnia  
 ad edificationem fieri iubet. Quin ipse fatetur, se omnia omnibus factum esse, & Corinthios lacte a-  
 luisse, cum solitioris cibi nondum essent capaces. Quod autem de ecclesia ministris dicitur, in genere  
 de omnibus debet intelligi. Nam vt Solomon ait, omnia suum tempus habent: & vt in rerum natu-  
 ra alio tempore ferunt, alio fructus crescunt, alio metuntur & colliguntur: alio item tempore ter-  
 ra quisquâ niuibus lecta & frigore torpida, alio quasi euigilans vires suas profert & operatur: Sic  
 bonorum negotijs tempora sua Deus distribuit, & tempus est occidendi, tempus medendi, tempus  
 demolendi, & tempus edificandi: tempus lachrymandi, & tempus ridendi: tempus lugendi, &  
 tempus saluandi, &c. Hac vt iam obseruarent omnes hoc nostro seculo, quando verbi prædicatio  
 longe lateque apud omnes gentes instaurata, & horrendi in orbe motus, signa item omnis generis  
 abunde testantur iam tempus esse penitentis, qua nos ad nouissimum Iesu Christi aduentum præ-  
 paremus, & Deum nobis iratum placare studeamus. Sed ea est hominum socordia, vt plerique o-  
 mnibus istis contemptis, eorum mores imitentur, qui Noe & Lothi temporibus Dei iram sua li-

Christus fratru  
 consilium res-  
 puit.

Tempus obser-  
 uari debet.

centia magis accenderunt: & verisimè de nobis dici poterat, quod per Ieremiam Cap. 8. de  
 daïs dicit Dominus: Ciconia in aere nouit tempus suum: turtur, grus & hirundo obseruant tempo-  
 prof. Etionis suæ: at populus meus non cognouit iudicium Domini, &c. At hic simul meminerunt  
 Iudæis (vt ipse Christus Luc. 19. testatur) hanc excidij causam fuisse, quod uisitationis sua  
 pus non agnouerunt, &c.

Christo non idē  
 licuit, quod fra-  
 tribus.

Sed ad Christum reuertamur, qui per præoccupationem fratrum suorum obiectioni occurrere  
 Poterant enim illi dicere: At qui nos iam ascendemus ad diem festum, quod cum à nobis ratio  
 poris exigat, quid obstat quò minus tu quoque te ad iter accingas & nos illic euntes comiteris? Re-  
 spondet ergo Christus: Tempus vestrum semper est paratum, &c. Id est, longè alia est ratio  
 stra quàm mea. Vobis enim semper licet tuto ire quocumque uultis, mihi non item. Mundus enim  
 non potest uos odisse, vt pote sui similes & iisdem cum eo studijs addictos. Me autem odit mundus,  
 quia ego testor de eo, quòd opera eius mala sint: & proinde mihi non semper tutum est hoc ausu  
 iter facere, sed cautius & circumspectius res meas instituere cogor. Quapropter ascendite uos ad  
 festum hoc: ego nondum ascendo ad hoc festum, quia meum tempus nondum impletum est, id est, ad-  
 dum ea hora aduenit, quæ mihi quoque illuc tuto eundi occasionem præbebit, &c. Pulchre autem  
 his uerbis primò mundi infelicis ingenium exprimit, qui salutis publicæ ministros, adeoque meos  
 suos odisse solet, ijs uerò delectatur, qui ipsi interitus auctores sunt. Hinc fit, quòd cum in publico  
 eo & absque periculo uersari liceat adulteris, scortatoribus, usurarijs, homicidis & flagitijs  
 omnibus, soli pij omnium odio expositi sint, vt illis non liceat facere ea quæ ad Dei gloriam & pu-  
 blicam salutem promouendam pertinent. Deinde rursum suo exemplo ministros omnes officij ad-  
 monet, quòd est, vt ipsi quoque restentur de mundi operibus. Testandi uerbo modum exprimit,  
 quem inter docendum obseruent. Testis enim est ingenuè dicere quòd uerum esse nouit, nec  
 ullius hominis gratiam aut odium quicquam facere, quòd ueritati aduersetur. Eadem ergo li-  
 tate ministri peccata arguere debent, nec aperti modo flagitia accusare, sed latentem quoque cor-  
 ruptionem protrahere, & luculentis uerbi Dei testimonijs conuincere. Neque hic mundi malicia  
 aliquid est tribuendum, qui hoc fert indignissimè. Nam vt hoc fiat, partim Dei gloria exigit, par-  
 tim salus publica, quæ constare non potest, nisi singuli sua uicia agnoscant, & ita ad uerum  
 tiam per Christum Iesum confugiant. Obseruarunt hoc propheta & Apostoli omnes, quorum uis-  
 gia si hodie ministri imitentur, & officium suum facientes populum patienter ferat, mox eximium  
 nientia publicæ fructus sequentur, & sibi cõsecratos Iesus Christus uicia æterna heredes faciet. De  
 debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

## HOMILIA LIX.

Vt autem ascenderunt fratres eius, tunc & ipse ascendit ad festum,  
 non manifestè, sed uelut in occulto. Iudæi ergo quarebant eum in fe-  
 sto, & dicebant: Vbi est ille? Et murmur multum erat in turbis de eo.  
 Alij quidem dicebant, Bonus est: alij uerò dicebant, Non, sed fe ducit  
 turbam. Nullus tamen palàm loquebatur de eo, propter metum Iudæo-  
 rum. Festo autem iam dimidia ex parte peracto, ascendit Iesus in tem-  
 plum, ac docebat. Et mirabantur Iudæi, dicentes: Quomodo iste literas  
 nouit, cum non didicerit?

**D**ominus & seruator noster, Iesus Christus, doctoris officio, quòd ipsi pater imposuit, ita fungitur,  
 tur, vt non modò fideliter tradat salutis doctrinam, uerum etiam suo exemplo doceat, quæ  
 uera ministrorum uerbi omnium officia. Est hoc obseruatum dignissimum, eò quòd multa uiciorum  
 soleant, quæ ministros ab officio suo transuersos abripere possunt, nisi pòbe sint instructi. Modò enim  
 illis parentes, fratres & cognati negotiũ faciunt, cum uel illis inuident, uel sua querentes ipsi  
 suorum affectuum arbitrio audacter præscribunt. Modò aperti hostes insurgunt, qui uolentem  
 ritatis doctrinam opprimere conantur. Modò ex occultis insidijs periculum imminet, vt iam dicitur

nihil dicamus, quæ intra animos nostros satan & propria caro solent obijcere. At aduersus omnia ista Christus suo exemplo nos instruit, quod hoc Cap. & in sequenti etiã describitur. Et nuper quidẽ de ipsius fratribus aut consanguineis dictum est, qui cum ipsi inuiderent, nihilominus autem ex illo priuata commoda sperarent, amarulenter nimis ipsum sollicitauerunt, vt Hierosolymam ad festum tabernaculorũ ascendat, & illic cen in publico totius populi theatro sese operibus miraculosis cognoscendum præbeat. Sed non gerit illis morem Dominus, & suo exemplo docet, ne illorum votis nos accommodemus, qui omnia sua secundum priuatos carnis affectus instituit, & sub religionis prætextu sua querunt. Sequitur nunc, quid porro fecerit, cum sibi insidias structas sciret, & sacerdotum rabies aperire etiam grassaretur.

Primum profectio Christi in urbem paucis narratur. Cum enim eius fratres sub inuitu festi yndæ cum alijs ex more illuc ascendissent, ipse in Galilæa per aliquos dies substitit, & his elapsis eodẽ profectus est, sed occultius vt nec comitatum haberet numerosum, nec inter eundem miraculis & signis seipsum manifestaret. Hic autem de fratribus aut propinquis Christi aliquid dicendum est. Egerat cum illis ipse grauit, & in ipsis nimium mundi studium nõ obscure accusauerat, qui ipsum non alia de causa odisset, quam quod verbi sui luce opera illius mala argueret. Debebat hoc vni ipsis sufficere, vt a mundo sibi cauerent. At amẽ admonitione ista minime tanguntur, nec ideo relictis mundi studijs, Christo & eius voluntati sese accommodant: quin potius relicto Christo Domino de seruanda mundi amicitia cogitant, idq; sub religionis prætextu, quando absq; omni mora cum reliquis suis gentibus ad festũ proficiscuntur. Solet hoc ipsum hodie frequenter fieri, maxime si quando de festis agitur, quæ carni & mundo adulescent; qualia sunt encæriorum, Bachanaliõum reliquiæ, quæ quadragesimã proximẽ precedunt, & peregrinationes in Diuorũ honorem publicæ & solennes, & quæ alia sunt eius generis. Quamuis enim ex Dei verbo abunde doceamur, hæc omnia ex mundo, imò gentilissimi reliquiæ esse, & ipsã Christiani nominis professionem turpiter prophanari, ad eã tamen nihil proficitur admonitionibus eiusmodi, vt pleriq; ab ipso Christo potius discedere & euangelio longum Valere renunciare malint, quam receptæ consuetudini & mundi studijs sese opponere. Et cum hoc faciant, tamen Christianos se esse profitentur, quo nomine non magis digni sunt, quam hi fratres Christi dici debuerunt, de quibus in presenti agitur.

Fratres Christi, illo relicto, ad festum ascensurunt.

Sed omisit istis fidei & nominis Christiani prophanatoribus, Christi factũ inspiciamus, qui cum tempus idoneũ esset, ipse etiam ad festum ascendit. Nam etiam si Hierosolyma indigna esset, quam inuiseret, cum in ea superstitiosi cultus, sacrorum nundinatio & sanguinaria hostiũ veritatis conuatio regnarent, non tamen idcirco negligi debebant piorũ reliquiæ, qui ex diuersis locis eã confluere solebant. Propter hos ergo Hierosolymam proficiscitur Dominus, nõ vt cum crasso & superstitioso Iudeorum vulgo festum celebret, sed vt doctrina sua piorum mentes illuminet, ac de ijs admoneat, quæ festi istius ceremonijs adumbrabantur. Est hoc magnũ fidei & bonitatis Christi argumentum, qui suos nunquam negligit, neq; nobis fraudi esse patitur impietatem & malitiam aliorum, qui sese ipsi hostiliter opponunt. Obseruent hoc quoq; ministri, ne malorum contumacia ita se irricari patiantur, vt pios quosq; negligant aut deserant, quorum salus ipsis cõmendatissima esse debet. Simul verò obseruatu dignissima est prudentia, qua totum istud negotium gubernauit. Licet enim propter periculum nollet a patris sui mandato discedere, prudenter tamen hostium insidias cauet, cum hoc absque omni culpa inobediencie fieri posset. Et huc referri debet, quod non circa inuitu festi iter ingreditur, quando omnes via frequentis Iudeorum vndique aduentantium multitudine impleta erant: sed eã via profectioẽ suam differt, vt nullius indicio prodire posset: quod item occultius omnia sua instituit, neq; statim in publicũ prodire cum eã venisset, sed occasione diligentissimẽ venatur & obseruat. Hoc magistri sui exemplum imitentur omnes euangelij præcones. Licet quidẽ illis, vt imminenti periculo sese ad tempus subducant, Neminerint tamen non temere deserere stationẽ, in qua illos Deus constituit: & dum suam functionem obeunt, circumspicere & caute agant sua omnia: nec vnquã illis excidat quod Christus dixit, filios huius seculi prudentiores esse in sua generatione, quam filios lucis: & prouide suo studio preces coniungant assiduas & indefinentes, quibus Dei opem & fidem implorent. At circa hæc in omnem partem peccatur. Alij enim periculorum metu superati officium suum profusus negligunt. Alij seipfos & suæ fidei commissos temere in periculum adducunt, omnesq; eas dis-

Christus Hierosolymam ascendit.

fidencie & incredulitatis accusant, qui non volunt cum ipsis insanire. Longè aliter Christum hic quàm alibi egisse scimus, qui ut idem sui faciant monet, quando illos in periculis cauendos serena prudentia vti iubet. Sunt etiam sanctorum veriusq; testamenti exempla, qui hoc diligenter seruauerunt.

Christus queritur ad mortem.

Sed pergit in cepta narratione Ioannes, & quid interea de Christo in vrbe consultati & aliter sit, commemorat. Vbi primò occurrit, quòd illum Iudaei quaesuerint. Loquitur autem de sacerdotibus & Senioribus Iudaeorum, qui prae alijs sanctum illud & illustre populi Dei nomen ad se rapuerunt, quasi penes ipsos esset tota gentis illius dignitas: ut hodie nostri Praesules solent, quando se solum Domini & spirituales nominant. Ibi Christum quaesuisse dicuntur, nimirum ad ipsum occidendum, sicuti huius Cap. intro est dictum. Fuit igitur inquisitio ista diligentissima, qualis contra institui solet, qui magni alicuius sceleris aut publici mali auctores esse putantur. Et quando illi suspicam comparere, nec etiam quaesitum inueniri posse vident, hoc agunt, ut ijs suspectis & exanimis reddant, apud quos in aliquo pretio hucusq; fuerat. Nam non tam contempnimus quam iniudice videntur. Vbi est ille? Quasi dicerent, Vbi tandem latet ille magnificus suarum virtutum ostentator, qui miraculis sese apud vulgus imperitum vendidit, & magnum illum prophetam se dixisse esse? Cur non nunc prodit in publicum? Cur non in festo totius gentis celeberrimo & inter bonos eruditione & rerum experientia instructos sese sistit, ut de illius factis & doctrina iudicium fiat? Illi vero & alia his similia dicendo, non tam ipsum Christum, quàm ipsius sectatores fugillant, quos ipsos homini vano & impostori seducendos temere praeberunt. Et non omnino irritus fuit illorum.

Diversa Iudaeorum de Christo iudicia.

Ea enim occasione per totam urbem in populo murmur exortum est, & passim de Christo disputare caeperunt, qui ista à magnatibus dici audiuere. Alij enim de illius virtute testimonium narrant, quòd bonus sit, & indignus in quem eiusmodi inquisitio fiat. Alij vero hoc diserite negant, & quouis supplicio dignum esse euincant, seductorem esse aiunt. Tales enim Deus in lege occidere iussit. Vide Deute. 13. Interim nemo palam de illo loquebatur propter metum Iudaeorum suorum antistitem, qui ut sua gloriae & quaestui consulerent, Christi nomen & memoriam omnino extirpare & abolitam cupiebant. Licebat quidem illum querere, inuenitum prodere, doctrinam et miracula tum calumniari: at honorificam eius mentionem facere tutum non erat. Causam periculi huius infra Cap. 9 & 12. euangelista exponit, Excommunicationem nimirum, qua omnes Christi discipulos multos decreuerant Pharisei. Erat hoc malum non leue, & summa cum ignominia coniunctum. Quoniam à populi Iudaici & sacrorum consortio exclusi erant, simul etià à promissionibus Dei et saluti aeternae hereditate exclusi videbantur. Imponebat autem rudi & misero Iudaeorum vulgo, quòd inter veram & falsam ecclesiam non rectè discernent, & ab externo nominis atq; professionis splendore derent. Quod ipsum hodie etià multis imponit, ut brutis Pontificum fulminibus sese terrentur. Discant illi in Dei verbum respicere, ex cuius semine ecclesia generatur, & vanis illorum comminationibus Dei promissionem opponant: Benedicam benedicientibus tibi, & maledicentibus tibi maledicam. Gene. 12. Hanc qui probe expendunt, & eandem in Christo ratam esse intelligunt, certe hominum temerarijs comminationibus non multum mouebuntur. Sunt autem hoc loco quaedam non officitanter consideranda, de quibus ex ordine breuiter dicemus.

Christi hostes seipsos produunt ab omni religione alieniss.

Et primò quidem obseruabis praepostera hostium veritatis iudicia, quibus se seipsos ab omni pietate alienissimos esse produunt, dum pijsimi & sanctissimi videri volunt. Accusant isti Christum quòd in sabbato hominem sanum fecisset, qui annis continuis triginta octo paralyticus decubauerat, neq; illis satis facere potuit, quòd sine omni opere seruili hoc omne consecerat, & diuinam suam virtutem veramq; deitatem argumentis firmissimis demonstrarat, ut Cap. 5. vidimus. At nunc in festo omnium celeberrimo illum sollicitè quaerunt, vitæ eius insidiantur, & multa faciunt, quae ad laborem magno fieri non poterant. Quis ergo eos aliqua sabbati religione teneri dixerit? Quis non eos hic deprehendat prophanos, sanguinarios, & corruptissimos affectibus omnino deuitos? Sicut huius generis hodie multa fieri ab aduersarijs nostris. Accusant nos quòd schisma in ecclesia fecimus, dum ad vnum Christum Iesum omnes remittimus; interim ipsi infinitas monachorum sectas inuenerunt, qui omnes professione, vestitu, ritibus & ceremonijs differunt: nec ijs contenti nona quadam die cõmunicantur. Similiter quouis supplicio nos dignos esse clamant, quòd Dinorum inuocantur.

& cultum improbemus: cum ipsi interea eam fidem & doctrinam, pro qua Diui ferè omnes mortui sunt, & quam sanguinis sui testimonio obfignarunt, impiam & hereticam esse palàm dicant. Ita sacramentorum prophanatores nos esse querunt, dum ea secundum institutione Christi simplicissimè administramus: eadem verò ipsi turpiter diuendunt, & his non minori impudentia quàm olim Iudeorum sacerdotes ad suum questum abutuntur. Adhuc inexcusabile scelus esse vociferantur, si ecclesie minister uxorem habeat unam, & fornicatorem vocat eum, qui coniugij vinculo sese astrinxit: interim autem sacrificulos & monachos plures concubinas domi alere, et insuper insatiabili libidine per omnium toros vagari patiuntur. Possem infinita huius farinae recensere, sed sufficiat occasione cogitandi de his rudioribus, ne fucata sanctitatis specie decipiantur, quando illos sacra omnia in ore habere audiunt, quasi illorum acerrimi sint propugnatores.

Admonet præterea locus iste, non nouum aut insolens esse, si de salutis doctrina & fide concertationes atq; dissidia excitentur. Quia enim homo animalis non percipit ea quae sunt spiritus Dei, & pleriq; sua querunt, fieri non potest, quin in sectas diuersas scindatur. Cepit itaq; malum hoc in ipsa rerum origine, vt Caini & Abeli exempla restantur. Postea totus orbis in duas sectas principales scissus fuit, Iudeorum & gentium, & ne hi quidem vring; inter se conuenire potuerunt. Inter gentes enim variae & diuersae fuerunt de summo bono concertationes. A Iudeis verò Israelitae defecerunt, qui cultus gentilitiorum veri Dei professione coniungebant. Tandem sub Ioanne Hircano annis circiter 129. ante incarnatum filium Dei exortae sunt sectae Pharisaeorum, Sadduceorum & Essenorum, quae totum populum in studia planè contraria distraherunt. Quòd si verò Christus Iesus schismata haec cum non potuit in medio tollere, vt de ipso etiam & eius doctrina noua lites & concertationes sint exortae, quid miramur, si hodie idem fiat, quando veritas per homines obscuros & nullius auctoritatis praedicatur? Praeparemus nos ergo ad certamina huiusmodi, nec tanti faciamus hominum leuissimorum iudicia, vt propter illos vel veritatis doctrinam in dubium vocemus, vel nos ex statione nostra deijci patiamur. Simul autem nos confoletur, quòd in horribili ista populi Iudaici confusione & sub duro sacerdotum dominio, reperti sunt aliqui sanioris iudicij homines, qui Christum agnoscerent, & illi testimonium ferrent. Fit hoc ipsum vbiq; terrarum, vt semper sint, quos spiritus sanctus aliqua veritatis cognitione imbuat, vt huius hostibus sese opponant, & ferè posteritas rectius de illis iudicat, quos praesens aetas odiose contemnit & lacerat.

Præterea hoc quoq; obseruemus, quòd qui via, lux & veritas est, seductor populi dicitur, & qui Christum dicentem ab ijs, qui iam pridem cum externo cultu doctrinam quoq; corruperant, & impudenti sacrorum omnium nundinatione religionem in contemptu adduxerant. Simulant hi nunc veritatis & publicae salutis studium, & quodammodo dolorè animi profitentur, quem ex populi seductione conceperint, cum lupi essent crudelissimi, neq; vlla cura aliorum rangerentur. Faciunt hoc ipsum hodie nostri aduersarij. Nam qui iam saeculis aliquot in grege Christi vulpes & lupi fuerunt, cultum Dei prophanarunt, doctrinam veritatis partim extinxerunt, partim hominum traditionibus adulterarunt, seductores & impostores nos esse vociferantur, quando euangelium simpliciter praedicamus, salutem omnium in sola Dei gratia per Iesu Christi meritum ostendimus, & vera vitæ Christiana officia sedulo regemus. Et qui infelicis populi superstitiones & eiusdem miseram sortem non modo neglexerunt, sed acuti in sinu riserunt, hi nunc gemitus & lachrymas fingere possunt, quibus eius interitum deplorant. Sed hi impostorum mores sunt, & hoc vetus illud crimè est, quo omnibus saeculis diffamati sunt veritatis praecones & publicae salutis patroni. Sic Moysen & Aaronem olim accusabat Pharaos, & prophetas hoc ipso nomine aduersarij traducebat: apostolos item orbis totius turbatores dixerunt, qui veteres superstitiones tuebantur. Et vt in praesenti palàm Christo conuictari licet, eiusdem verò innocentiam defendere non satis tutum est: Ita hodie cuius permittitur veritatis ministros maledictis ledere, periculum verò subeunt praesens quicumque illorum patrociniū suscipiunt. At cum eadem Christi quoq; fors in terris fuerit, patienter hanc ipsi etiā feramus. Excusat nos apud Dei tribunal menti bene sibi conficia, & Deus ipse suorum innocentiam asserere & tueri solet, quod exempla multa restantur.

Porrò redeamus nunc ad Christum, qui cum festu hoc, quod diebus aliquot continuis durabat, Christus publicè dimidia ex parte per actum esset, in templum ascendit, & illic publicè docuit, Sic ergo sibi cauit, vt eè docet in templo.

Schismata & dissidia in religione.

er Christum  
cauendū  
diuigent  
sultati  
tem de sacerdot  
ad se rapit  
uando se sibi  
ad ipsum occidit  
quales contra  
Et quando illu  
spectu & ex  
inuidiole  
utrum ostentat  
am se dicit  
& inter bono  
iudicia fiat? H  
igillane, quid  
tus fuit iste  
im de Christi  
testimonium  
serie negat, &  
ege occidere  
eorum suu  
omnino extir  
et miracula  
i huius infra  
scipulos mult  
ndum. Qui  
ei et salutis  
go, quod inter  
onsis splendor  
ese terreripam  
anis illorum  
aledicentibus  
se intelligunt,  
sem hoc loco  
re seipos ad  
arunt isti Chri  
ricus decubant  
inimam suam  
is. At nunc  
faciunt, quae  
rit? Quis non  
deditos? Sicut  
a in ecclesia  
chori solas  
reus nonas  
um inuocant  
& cultum

tamen officio suo non defuerit, simulq; hoc suo facto ijs animū addere voluit, qui de illo beneficiū tiebant atq; loquebantur. Obseruent exemplū hoc ministri, ne dum sibi ipsi cauent, eos deserat, qui in fide confirmare debent. Rursus verò evidenti argumento diuinitatē suam Christus probat, quando publicē docet inter eos, qui illum paulō ante ad mortem querebant; & nunc docente ferre cogitur, qui prius absenti insidiabantur. Agnouerunt in eo multi ex vulgo diuinam providentiam virtutem, vt suo loco audiemus. Et quod tunc fecit dominus, hoc ipsum hodie sepius fit, quando propter omnem expectationem veritatis doctrina inter medios lupos & grauissimos hostes propagatur. Agnoscamus tunc quoq; Christi potentiam, & ex ea petamus consolationis argumenta, quae fidem stram suffulciant. Non autem temere factum putabimus, quod in templo docuit Dominus, tunc dum alij circa victimas & festi ritus externos occupabantur. Videtur enim hoc illorū errori impetere, qui cultum in externis consistere putabant, nihil de mysterijs fidei sub eo latentibus solliciti. Principium ergo ecclesiae exercitium circa doctrinam versatur, quam sedulo predicari & audiri conant, vt omnes obedientiae assuescant, quam omnibus sacrificijs atq; ceremonijs externis Deus profert, vt iam saepe diximus.

Iudei Christum mirantur, nō tamen credunt.

Ceterum docente Christo Iudei mirantur & obstupefcunt, nō autem credunt. Vident enim nouam & insolitam licet is nimirum & scripturarum cognitione instructum esse eum, qui in fide nullis vnquam fuerat institutus. Licet verò hoc humani ingenij vires longē superare sciant, tamen quid hoc sibi velit inquirunt serid, nec diuinam virtutem agnoscunt. Imò credibile est, hoc ex malo daemone profectum putasse, cuius virtute signa quoq; fieri sacerdotes dicebant. Ita fieri solet, quando carnis affectus sequimur, vt ipsi nobis noxia faciamus, quae salutē nostram impuere poterant, si illis recte videremur. Si enim nostro ingenio sese Deus accommodat, & medijs illis utitur, pleriq; illis solis intenti, ipsius manum & virtutem non agnoscunt. Quod si noua ratione uisum agat, stupore & admiratione abrepti, quiduis potius quam Dei operationem animi conuenimus, & proinde circa vanas atq; noxias speculationes vagamur. Facile autem huic malo mediamur, si in operum Dei admiratione ita versemur, vt illa omnia applicemus ad veritatis cognoscendam, qui nobis studiorum omnium scopus vnicus esse debet. Ita fiet, vt Iesum Christum intelligamus solum & verum salutis auctorem esse, & in eo vitam consequamur eternam. Illi datur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum, Amen.

## HOMILIA LX.

Respondit illis Iesus, ac dixit: Mea doctrina nō est mea, sed eius qui misit me. Si quis uoluerit uoluntatem eius facere, cognoscat de doctrina, utrum ex Deo sit, an ego ex me ipso loquar. Qui a semetipso loquitur, gloriam propriam quaerit: qui autem quaerit gloriam eius qui misit ipsum, hic uerax est, & iniustitia in eo non est.

Diuus Ioannes apostolus & euangelista in priori epistola grauius scribit: Dilecti, ne cuiusmodi uirtuti credatis; sed probate spiritus, an ex Deo sint. Consentit eidē Paulus, qui Thessalonicensibus suis dicit: Prophetias ne cōtemnatis: omnia probate, quod bonum fuerit tenere. Sunt haec aduersiones uiles omnino & necessariae. Quia enim omnibus seculis falsi doctores fuerunt, hisa autem uisimis temporibus quotidie noui impostores exoritur, qui infirmorum fidem euerunt. Ipsi uisim in dubium uocant, & Dei cultum turpiter prophanant: regulam omnino esse oportet certam, quam istorū dogmata examinentur. Tradidit hanc olim ueteri populo Deus, quando pro impostoribus habere insit eos, qui Deos alienos querebant, etiam si hanc suam doctrinam signis euidentibus confirmant. In nouo autem Testamento non modo rata adhuc est huius precepti auctoritas, uerum etiam ipse Dei filius absolutū uerū & orthodoxi doctoris exemplū proponitur, & idem in locis suae doctrine rationem sic reddit, vt certas notas proponat, ex quibus de quauis doctrina iudicium fieri possit. Et hic imprimis debet referri praesentis loci tractatio. Cum enim in templo publice docuisset Christus, Iudei singularem eius gratiā admirari quidem sunt, sed latentem

humanitatis specie deitatis virtutem agnoscere non potuerunt: que causa fuit, ut scandalum ex eo enatum sit, quod ipsos in sublimiore promissi seruatoris cognitione adducere debebat. Ideo nunc rem omnem clarius exponit, & sue doctrinae veritatem ita tuetur, ut simul certam & infallibilem probandi doctrinas omnes rationem praescribat. Est ergo locus hic dignissimus, cuius singulae partes diligenti inspicantur.

Primo autem Iudaei responderet, quibus nouum & insolens videbatur, ipsum scripturas allegare & exponere posse, cum in nullis scholis unquam fuisset institutus. Dicit ergo: Mea doctrina non est mea, sed eius qui misit me. Quae verba primo incivili paradoxon quid & *αὐτοῦ* continere videntur, quando doctrinam eandem suam & non suam esse dicit. Sed hic quoque (ut etiam alibi dictum est) ex aduersariorum sententia vel opinione loquitur, qui in ipso nihil quam nudum hominem agnoscebant, & proinde sensus verborum est: Admiratione vobis parit doctrina haec mea & docendi facultas, quae me instructum videtis. Admirationis causa est, quod nihil in me homine manus agnoscitis. Sed longe aliter res habet. Nec enim nudus homo, sed verus quoque & patri coaeternus sum Dei filius. Itaque doctrina haec non mea est vel hominis, quem solum videtis, sed ad Deum patrem referri debet, qui me misit, ut humani generis redemptor simul & doctor sim, quem me fore olim prophetae praedixerunt. Non ergo vos offendere debet quod ista possum praestare, cum in literarum studiis nunquam versatus sim. Nam ut pater ex semetipso omnia nouit, neque alio magistro aut institutore opus habet: Ita neque ego, qui eiusdem cum illo essentiae, imò aeterna patris sapientia sum. Haec autem dicendo, in ipsos retorquet argumentum, quo maleuoli eius doctrinam populo suspectam facere volebant. Perinde enim est, ac si dixerit: Hoc vos offendit, quod a nemine institutus docere possum. At hinc colligere debeatis, hoc totum negotium non humanum esse, nec humana industria, sed diuina virtute administrari, &c.

Doctrina Christi non humana, sed diuina est.

Ubi apparet, non temere factum esse, quod Deus filium suum in carne manifestatum, non in scholis & literarum studiis instituit, sed ab arte manuarum (quam illi cum Iosepho patre putatio exercuisse in Marco nostro diximus) ad docendi munus vocare voluit: quod item Christus ipse in apostolorum numerum homines idiotas, piscatores, publicanos & ab omni literarum atque ingeniarum artium cognitione alienissimos cooptauit, cui facillimum erat, ex sacerdotum filijs & scribis aliquos asciscere, quorum opera & ministerio vteretur in propaganda fide & vera salutis cognitione. Nimirum, ut res ipsa doceret, negotium hoc totum diuinum, non humanum esse, & cordatiores quique rei nouitate excitarentur ad diligentem eorum considerationem, quae proponebantur. Hoc certe argumento olim Amos sese defendit, cum Amasias sacerdos idololatra ipsi negotium faceret, cui ita respondit: Ego non sum propheta, neque filius prophetae, sed homo pecuarius ego sum, sycomorae stringens: Tulit autem me Dominus cum grege sequeretur, dixitque mihi Dominus: Vade, & propheta ad populum meum Israel, &c. Quibus verbis Amasiam admonere voluit, ne sine numine factum putet, quod ipse ad docendum prodierit, & proinde non temere cum Deo certamen suscipiat. Eodem referri debet, quod sacerdotes & seniores Hierosolymitanos apostolorum libertate percussos fuisse Lucas Act. 4. scribit, cum cõperissent ipsos homines idiotas & illiteratos esse. Et hodie multi mirantur, homines obscuros et nullius antehac auctoritatis nostro seculo tam subita & incredibilem ecclesiae, adeoque orbis totius mutationem inuehere potuisse. Eandem tamen videmus esse improbitatem & pertinaciam plerorumque, quae inter Iudaeos Christi tempore obtinuerat. Nam etsi negare non possint gratiam Dei, quae in euangelij ministris & toto illo reformationis ecclesiae negotio elucet, pergunt tamen contemnere veritatis doctrinam, & eandem oppressam voluere.

Cur Christus et apostoli non instituti fuerint in scholis?

Quoad verum huius loci tractationem, diligenter obseruari debet Iesu Christi modestia, quae se parri submitit, & cum omnem hanc laudem sibi ipsi verè posset tribuere, tamen pro assumptae humanitatis ratione eam Deo patri transcribit. Imitentur eius exemplum, quotquot se donis aliquot praestantioribus instructos vident: & quamuis interdum aduersariorum improbitate cogantur dignitate & auctoritatem sui nominis tueri, meminerint tamen, eam sibi à Deo obtigisse, & sic illam propugnent, ut omnis gloria ad unum Deum referatur. Obseruauit hoc diligentissime Paulus, qui auditorum simplicitate nunquam abuti voluit, ut sui nominis auctoritate stabiliret in se transferendo ea, quae soli Deo debentur. Ego (inquit) plantauit, Apollo rigauit, sed Deus dedit incrementum. Et alibi cum coactus esset dicere, Amplius quam alij omnes laboraui: Mox subiicit: Non ego tamen, sed gratia Dei

Deum referunt.

illo bonis...  
e, eos deseri...  
stus probat...  
centi ferre...  
providentiam...  
suis, quando...  
ostes propa...  
menta, qua...  
Dominus, m...  
lori errori...  
bus solitari...  
& audiri...  
eternis Den...  
Vident enim...  
um, qui in...  
are sicut...  
dibile est...  
dicebant. I...  
ut nostram...  
et, & medi...  
i noua rati...  
em anima...  
huic malo...  
eritatis cog...  
esum Christi...  
ernam. Illi...

eius qui...  
le doctri...  
so loqui...  
qui misit

lecti, ne cui...  
qui Theosal...  
re. Sicut ha...  
unt, his a...  
uerunt. Item...  
portet certam...  
ando pro impo...  
nam hinc en...  
cepri auctorit...  
ur, & idem...  
e quavis doctri...  
nim in templo...  
latentem sub...

quæ mihi adest. Itē, Gratia Dei sum, quod sum. 1. Cor. 15. Qui ita affecti sunt, donis à Deo acceptis rectè utuntur, & siue in ecclesia ministerio cōstituti sint, siue in repub. versentur, magna cum laude & publico bono functionem suam obeunt. Qui verò nec locū quem tenent, neq. dona quæ ipsi in Deo sibi obtigisse cogitant, ij ambitione elati omnia pro suo arbitrio instituunt, & dum sine Deo consultū volunt, se ipsos Deo exosos faciūt, & ecclesiam simul atq. repub. secū in periculū adducunt.

Solius Dei doctrina in ecclesia doceri debet

Præterea quoad scopum totius tractationis, quam hoc Cap. contineri diximus nuper, aduertimus, non aliam in ecclesia doctrinā debere proponi, quàm de qua ministri hoc ipsum verè possessores esse, quod non ipsorū & ex proprio cerebro enata sit, sed Deum authorem habeat. Quia enim ecclesia Dei domus est, nefas fuerit, aliam in ea vocem audiri, quā veri illius patrisfamilias, qui in filij sui unigeniti & dilectissimi sanguine acquisiuit. Dei ergo verbum solū doceri debet, quod in Testamento libris ex Spiritus sancti suggestionē prophetæ & apostoli comprehendunt, nec adderentur, qui vel suas vel aliorum traditiones proferunt. Has enim iam olim Deus vna sententia ingulauit, quando se frustra ab ijs coli dixit, qui hominum doctrinis nituntur. Sunt hæc testimonia infinitis confirmata, ea tamen est nostri seculi infelicitas, vt multi non sine graui scripturæ læsione ignominia doctrinas falsas inuehant, quas hoc vno argumento tuerent, quòd scripturæ non sint comprehensa, quæ ad Dei cultum & nostræ salutis rationem faciunt. Et ne hoc absq. ratione cere videantur. Christi verba allegant, qui infra discipulis dicit. Adhuc multa habeo que vobis dicere, sed non potestis portare modo. Cum autem venerit ille, qui est spiritus veritatis, introducet in omnem veritatem. Item: Hæc locutus sum vobis apud vos manens: Paracletus autem ille, spiritus sanctus, quē mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, & suggeret vobis omnia, quæ dixi vobis. Addunt his quod Paulus in posteriori ad Thessal. scripsit: Itaq. fratres scite, & tenete traditiones, &c. Ex quibus omnibus colligunt, neq. Christum omnino coram docuisse apostolos, multa sibi reseruasse suo demum tempore reuelanda; neq. apostolos scriptis mandasse quæcūq. viderent & obseruatu necessaria sunt, sed quadam traditionibus quasi per manus acceptis contineri, quæ non minor debeat esse autoritas, quàm eorum quæ scripta sunt. Hoc autē principio constituto, traditioem apostolicam esse clamant, quicquid scripturæ non potest probari. Sed facilius est, ad responsio. Et de Christi quidem verbis suo loco fusius dicitur, nunc sufficiat annotauisse, quòd promissum à Christo apostoli vndecimo statim ab ascensione die acceperūt, & quod is nihil docere, sed prius audita & malè seruata denuo suggerere debuit. In Christi ergo doctrina ostendit illi ea, quæ traditionum nomine venditant. Deinde vt demus multa tradidisse apostolos, quæ non ad verbum libris eorum continentur, ea tamen vel conueniunt ipsorum scriptis, vel aduersantur, conueniunt, penes nos est victoria: sin discrepant, nos ab eodem Christi spiritu illa profecta esse agnoscimus, quando impossibile est, spirituum veritatis sibi ipsi contradicere. Sunt ergo isti non improbi modo, sed in fideles Christi apostolos & spiritum sanctum iniuri, quando bilingues fingunt hoc, vt suam in ecclesia tyrannidem tueantur. Sit ergo firmum ratumq. semper principium hæc, quæ doctrinam debere recipi, nisi quæ Deum authorem habeat: qui cum in scripturæ nobiscū loquatur, ad hæc ceu Lydium lapidem omnia examinemus, neque nos ad incerti authoris traditiones remota pariamur.

Christus doctrinam suam examinari vult.

Ceterum hoc illo dicente, obijcere poterant: Tu quidem te à Deo missum esse asis, & doctrinam tuam pro diuina venditas. At qui idem antehac fecerunt multi, qui suis mendacijs nobis maximorum malorum autores fuerunt. Et quia in hoc casu verum à falso discernere difficillimū est, opinor nos accusabit, si contemptis & relictis omnibus nouatoribus, antiquis patribus respiciamus, &c. Adhæc igitur & alia eiusmodi respondet Dominus his verbis: Si quis voluerit velum eius facere, cognoscat de doctrina, vt rum ex Deo sit, an ego ex me ipso loquar. Habent hæc optime sibi conscij euident argumentum. Primò enim liberum facit omnibus, vt in doctrinam suam inquirant, adeoq. vt istud diligenter faciant hortatur. Deinde talem esse ostendit, vt facile cognoscatur, qualis sit, modò animos erga Deum piè affectos afferant. Et sunt hæc duo nobis non otiosa consideranda. Nam primò aduersus eorum tyrannidem nos Christus instruit, qui fidei aliena dominari cupiunt, & doctrinas quasuis nullo adhibito diligentiori examine recipi debere contendunt. Cuius sententiæ hanc solam rationē habent, quòd res ista sanctior & abstrusior sit, quàm vt a quocūq.

inuestigari vel possit vel debeat. At longe aliter hic Christus sentit, cum vulgo loquens indocto, omnes ad sua doctrina cognitione excitet. Et idem infra Cap. 10. hoc omnibus suis tribuit, quod inter veteri pastoris & impostoris mercenarij uocem probe discernere possint. Quod etiam Apostolica illa praecipua referri debent, quae huius Sermonis initio adduximus. Vehementer ergo & pernitiose errant, qui supino & nimium seruili animo praedicti sese circumduci patiuntur, & sua simplicitate se excusatos putant coram Deo, etiamsi a veritatis scopo longissime aberrent. Fallunt hi seipsos, dum culpam erroris omnem in huius authoribus habere putant. Est enim grauior illorum culpa sit, non tamen omnino immunes sunt, qui diuini praeccepti immemores somnia quaeuis sequuntur: & notum est illud Christi: Si caecus caeco dux fuerit, ambo cadunt in foveam. Multo tamen detestabilior est eorum tyrannus & impudentia, qui suas traditiones examinari nolunt, adeoque sibi in ecclesia maiorem potestatem, quam ipse Christus, vendicant, qui ut suam doctrinam probent, hortatur. Rursum igitur hoc indicio sese prodit Antichristi spiritus, qui se supra Deum ipsum extollit.

Sed videamus, quo animo nos ad istud examen accedere oporteat. Eo nimirum, qui iam penes se constituerit Dei voluntatem facere. Ita uero animum uere diuum, & ad omne obsequium Dei propensum, neque ullis cupiditatibus prauis subiectum describit. Habet is sibi coniunctum discendi studium, cum non obscure experiat, quam multa sint, quae nos a uere obedientiae officio auocare possunt. At qui talem animum nunquam concipiemus, nisi abnegatio praecedat, quae sit, ut affectibus nostris longum ualere renuntiemus. Qui uero ita affecti sunt, eorum studium nequaquam frustratur Deus, & ne pernitiose aberrent, aut in errore perseuerent, spiritu suo eos illuminat, ut mox intelligant qualis doctrina sit quae proponitur. Dum autem ista Iudaeis dicit Christus, simul inuuit, ipsos a pietatis studio alienos esse, & proinde ipsorum culpa fieri, quod ex sua doctrina tam parum hucusque profecerint. Itaque debent haec ad nostra etiam tempora referri, & mox apparebit, cur hodie euangelium nullo fere cum fructu, aut saltem tam exiguo praedicetur. Ideo nimirum, quod pauci sunt, quorum animos ueris timoris Domini & pietatis sensus tangat, & qui de facienda Dei voluntate serio cogitent. Regnat enim apud omnes ordines impia illa securitas, quam nouissimorum temporum hominibus scripturae tribuunt. Et qui studium religionis profitentur, simul tamen animi improbitate aperte produnt, dum in dubium uocant fidei & salutis nostrae mysteria, & ex argutis speculationibus laudem sibi querunt. Conqueruntur itidem saepe, se quidem ad uerum Dei cultum propensos esse, sed in tota tamque aeris concertationibus ueram eius rationem uidere non posse. At si eo animo praedicti sunt, cur non in istis rebus suum Deo obsequium praestant, in quibus nullum est de eius voluntate dubium? Cur seortantur, machinantur, furantur? Cur leges publicas peruertunt? Cur uiduas & orphanos affligunt? Cur militiam mercenariam sectantur, et ob uilem pecuniolam sanguinem innoxium fundunt? Num ista quoque Dei legibus aduersari ignorant? Non equidem arbitror. Vel cur in multis alijs ingenij acumen tam feliciter exercent, quae magis perplexa sunt et intricata? Omnibus ergo illis ex Christi uerbis responderi potest: Si diuinae uoluntatis studium & uera pietas uobis cordi esset, facile uideretis, uerum doctrina euangelij ex Deo sit, an ex seipsis loquantur, qui istam hodie in lucem reduxerunt. Quod cum uidere nolitis, uoluntaria haec est ignorantia uestra, & non tam ignorantes rerum quam impios & prophanos religionis totius contemptores uos esse prodicit, &c.